
 

 1

 

 
 

 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2015 
MÊS: FEVEREIRO 
NÚMERO: 2 
 
 
 
 

2015 



 

 2

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2015 
MÊS: FEVEREIRO 
NÚMERO: 2 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
1  ATOS DO MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES.........................................................3 
2  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG..............................................................................................................................4 
3  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS........................................5 
4 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS..........................................................................................9 
5  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO DA  
EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP...........................................................................................................11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 3

 
1. ATOS DO MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

1.1 PORTARIA 
 

Ministério das Relações Exteriores 

GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 86, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no 
uso das suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n° 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 
combinada com a Portaria/SGP n° 1.987, de 29 de novembro de 2012, resolve prorrogar, por 
1 (um) ano, a contar de 15 de janeiro de 2015 a cessão do seguinte servidor, pertencente ao 
Quadro de Pessoal da Fundação Alexandre de Gusmão, vinculada a este Ministério, na forma 
abaixo indicada: 

 

Servidor: Marcelo Geraldo de Souza 

Matrícula SIAPE: 0438887 

Cargo Efetivo: Auxiliar Administrativo 

Para: Tribunal Regional Federal da 1ª Região 

Cargo a ser ocupado: Função Comissionada de Assistente Adjunto III, código FC-03 

Responsabilidade do Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1°, da Lei n° 8.112/90) 

Processo nº: 09100.000354/2013-23 
 

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão 
de origem ao término da cessão. 

 

Art. 2° A presente autorização cessará antes de seu término, na hipótese de 
exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário 
deverá providenciar imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem. 

 

Art. 3° Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente, ao 
órgão ou entidade cedente. 

 

 

 

SÉRGIO FRANÇA DANESE 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 4

2. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

2.1 PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 11, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - funag, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 e com base no inciso I do art. 9°, todos 
do Anexo I do Decreto n° 5.980, de 6 de dezembro de 2006, que aprovou o Estatuto da 
Fundação Alexandre de Gusmão, publicado no Diário Oficial do dia subsequente,  e tendo 
em vista os termos do processo n° 09100.000044/2015-71, 

 

RESOLVE: 

 

              Art. 1º Reajustar os preços a serem praticados para as publicações editadas e 

vendidas pela Fundação Alexandre de Gusmão passando a ser os seguintes: 

     I – publicações com até 200 páginas terão como preço direto ao consumidor o valor 

de R$ 14,00 (catorze reais); e 

    II – publicações que contenham mais de 200 páginas terão como preço direto ao 

consumidor o valor de R$ 28,00 (vinte e oito reais). 

  Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor a partir da data da sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

 
SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 5

3.   ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAME NTO           

E FINANÇAS    

 

      3.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 10, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pelo art. 17 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006 , publicado no Diário Oficial do dia subsequente, resolve 

 

Conceder Progressão horizontal nos termos do Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 
1980, alterado pelo Decreto nº 89.310, de 19 de janeiro de 1984, e pela Lei nº 11.357, de 19 
de outubro de 2006, aos servidores abaixo relacionados integrantes do Quadro de Pessoal 
desta Fundação, com efeitos financeiros a contar de 1º de março de 2015, conforme Processo 
FUNAG 09100.000021/2015-66, de 26 de janeiro de 2015.  

    
 

 
SERVIDOR 

 
CARGO 

 
DAS/FG/ 

LOTAÇÃO 

 
DE 

 
 PARA 

01. Guilherme Paiva Silva Assistente Técnico PR A III  A IV 
02. Gustavo Gouvêa Maciel Economista Sec.Av.Civil – PR A III  A IV 
03. Joel Alves Ag. Administrativo MP B III  B IV 
04. Maria de Fátima Martins da Silva Telefonista DA S II S III 
05. Pamela Pereira Martins de Souza Arquivista DA A III  A IV 
06. Reinaldo José Silva Lobo Administrador DRH S II S III 
07. Ricardo Pereira de Azevedo Pesquisador FGR-3/CHDD A III  A IV 
08. Tatiane Freita Silva Fonseca Analista de Sistemas FGR-2/SINF A III  A IV 
09. Tiago Coelho Fernandes Pesquisador FGR-3/CHDD B III  B IV 

    
 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 6

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO)  

 

 

PORTARIA N° 12, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Declarar que o servidor MAURÍCIO DE ALVES LACERDA, matrícula SIAPE nº 
1915716, ocupante do cargo de Programador de Computador, Classe A, Padrão III, adquiriu, 
em 11 de fevereiro de 2015, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovado 
no Estágio Probatório a que estava sujeito no período de 11 de fevereiro de 2012 a 10 de 
fevereiro de 2015. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 

 

PORTARIA Nº 13, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Dispensar a servidora MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 1097302, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 
Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Pessoal Civil da Administração 
Federal – SIPEC, Nível Médio.  

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 7

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 14, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Tornar sem efeito a Portaria n° 13 de 25 de Fevereiro de 2015, publicada no Diário 
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, na página 47, seção 2.  

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 15, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve:  

 

Art. 1° - O art. 3° da Portaria FUNAG n°43, de 15 de Abril de 2013, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

 
 “Art. 3° - Para a primeira avaliação será considerado o período de 07 de maio de 

2013 a 06 de maio de 2014, e geram efeitos financeiros a partir de 1° de julho de 2014, 
devendo ser recompensadas eventuais diferenças pagas a maior ou a menor, na forma do 
art.22-A, § 6°, da Lei n° 12.277, de 30 de junho de 2010.” 

 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 
 
 
 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 8

3.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 

 

 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local 
da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

Sérgio Eduardo Moreira 
Lima (S) 

19/02/2015 
a 

02/03/2015 
 
 

Lisboa 
e Rio de 
Janeiro 

O proposto participará de Encontro 
com os membros do Secretariado 
Executivo da Comunidade dos Países 
de Língua Portuguesa (CPLP), no dia 
26 de fevereiro de 2015, em Lisboa, 
ocasião em que proferirá palestra sobre 
“Democratização do Acesso ao 
Conhecimento das Relações 
Internacionais”. Participará, também, 
de encontros com representantes da 
Embaixada do Brasil em Portugal, do 
Instituto Diplomático do Ministério 
dos Negócios Estrangeiros de Portugal, 
do Instituto Português de Relações 
Internacionais, e com acadêmicos da 
Universidade de Lisboa e da 
Universidade de Coimbra, entre os dias 
20 e 25 de fevereiro, em Portugal. 
Além disso, participará de reunião de 
coordenação no Centro de História e 
Documentação Diplomática (CHDD) e 
de encontro com o Presidente do 
Instituto Histórico e Geográfico 
Brasileiro (IHGB), no dia 2 de março, 
no Rio de Janeiro. 

2,5 diárias 
nacionais e 
desconto de 1 
auxílio 
alimentação - 
R$ 880,80 e 8 
diárias 
internacionais – 
U$D 3.638,80 
correspondentes 
a  R$ 
10.479,74. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 9

4.   ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

      4.1 REGISTROS DE FÉRIAS 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 
(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 
 

• ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, Analista de 

Relações Internacionais, no período de 02.02.2015 a 11.02.2015 (1º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 
• ANDRÉ LUIZ VENTURA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1097421, 

Agente Administrativo, no período de 18.02.2015 a 27.02.2015 (1º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 
• ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, 

Administradora, no período de 18.02.2015 a 09/03/2015 (1º período), referente 

ao exercício de 2015. 

 
• CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

6465633, Chefe de Divisão, no período de 23.02.2015 a 04.03.2015 (1º 

período), referente ao exercício de 2015. 

 
• DJALMA NORIVAL DE ABREU , matrícula SIAPE nº 1829149, Assistente 

Técnico, no período de 18.02.2015 a 04.03.2015 (2º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 
• HIGOR FRANCISCO GOMES, matrícula SIAPE nº 2829507, Assistente, no 

período de 19.02.2015 a 28.02.2015 (1º período), referente ao exercício de 

2015. 

 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 10 

4.1 REGISTROS DE FÉRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

• JANETE DA SILVA VIEIRA , matrícula SIAPE nº 1931180, Programador de 

Computador, no período de 19.02.2015 a 28.02.2015 (1º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 
• LÍVIA CASTELO BRANCO MARCOS MILANEZ  matrícula SIAPE nº 

1769799, Analista de Relações Internacionais, no período de 18.02.2015 a 

27.02.2015 (1º período), referente ao exercício de 2015. 

 
• MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, 

Coordenadora, no período de 18.02.2015 a 27.02.2015 (2º período), referente 

ao exercício de 2015. 

 
• MARIANA ALEJARRA BRANCO TRONCOSO, matrícula SIAPE nº 

1810425, Técnico em Comunicação Social, no período de 18.02.2015 a 

27.02.2015 (2º período), referente ao exercício de 2015. 

 

• MAURÍCIO DE ALVES LACERDA, matrícula SIAPE nº 1915716, 

Programador de Computador, no período de 02.02.2015 a 13.02.2015 (1º 

período), referente ao exercício de 2015. 

 

• ORLANDO DE LUCA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1153962, Procurador 

Federal, no período de 18.02.2015 a 26.02.2015 (3º período), referente ao 

exercício de 2015. 

    
• PAULO RÔMULO DA SILVA DUTRA, matrícula SIAPE nº 1097390, 

Agente Administrativo, no período de 19.02.2015 a 28.02.2015 (1º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 
• REINALDO JOSÉ SILVA LOBO, matrícula SIAPE nº 1097159, 

Administrador, no período de 18.02.2015 a 27.02.2015 (2º período), referente 

ao exercício de 2015. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 11 

4.1 REGISTROS DE FÉRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 
 

•  SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1748282, 

Administradora, no período de 18.02.2015 a 27.02.2015 (1º período), referente 

ao exercício de 2015. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 12 

 
 

5.   ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 
PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS - 
SCDP  

 
       5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 
Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor 
Requisitado 

Presidente 

19/02/2015 27/02/2015 Brasília DF Lisboa LIS 

27/02/2015 02/03/2015 Lisboa LIS 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

02/03/2015 02/03/2015 
Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O proposto participará de Encontro com os membros do Secretariado Executivo da Comunidade dos Países de Língua Portuguesa 
(CPLP), no dia 26 de fevereiro de 2015, em Lisboa, ocasião em que proferirá palestra sobre “Democratização do Acesso ao 
Conhecimento das Relações Internacionais”. Participará, também, de encontros com representantes da Embaixada do Brasil em 
Portugal, do Instituto Diplomático do Ministério dos Negócios Estrangeiros de Portugal, do Instituto Português de Relações 
Internacionais, e com acadêmicos da Universidade de Lisboa e da Universidade de Coimbra, entre os dias 20 e 25 de fevereiro, 
em Portugal. Além disso, participará de reunião de coordenação no Centro de História e Documentação Diplomática (CHDD) e de 
encontro com o Presidente do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro (IHGB), no dia 2 de março, no Rio de Janeiro. 

 


